Дело № 5-56/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 января  2022 года                                                                                   село Дубъязы,
                                                                                                        Республика Татарстан

Мировой судья судебного участка №2 по Высокогорскому судебному району Республики Татарстан Шарипов Р.Ш.,

при секретаре Сафиной Р.Р.
рассмотрев материал по части 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Гильмутдиновой ………………,
УСТАНОВИЛ:
6 декабря 2021 года собственник земельного участка с кадастровым номером …………. с площадью 3570 квадратных метров, расположенного по адресу: ……………Гильмутдинова К.Г. не исполнила предписание от 12 октября 2021 года №117-ш заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель Высокогорского района Республики Татарстан, а именно, путем ограждения самовольно заняла часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:140101:1 площадью 3544 кв.м., не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок.
В судебное заседание Гильмутдинова К.Г. не явилась, о времени и месте судебного разбирательства извещена, повестка направлена по адресу, указанному в протоколе об административном правонарушении, которое было получено адресатом 3 января 2022 года. Вопрос о необходимости своего непосредственного участия в судебном заседании зависит от волеизъявления самих лиц, участвующих в деле. Судом определено рассмотреть дело в отсутствии Гильмутдиновой К.Г.
Исследовав представленные документы, материалы дела, суд приходит              к выводу, что вина Гильмутдиновой К.Г. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства доказана полностью, в том числе:

- актом проверки от 12 октября 2020 года, согласно которому собственник земельного участка Гильмутдиновой К.Г. с кадастровым номером 16:16:140101:1  самовольно заняла часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:140101:1 площадью 3544 кв.м., путем ограждения забором земельного участка;

- предписанием от 12 октября 2020 года №117-ш, согласно которому Гильмутдинова К.Г. в срок до 15 января 2021 года необходимо устранить нарушение земельного законодательства, путем оформления документов на земельный участок с кадастровым номером 16:16:140101:1;
- копией уведомления о получении Гильмутдиновой К.Г. 10 сентября 2021 года почтовой корреспонденции;

- решением заместителя главного государственного инспектора по использованию и охране земель Высокогорского района Республики Татарстан об отсрочке срока исполнения предписания от 6 октября 2021 года, согласно которому срок исполнения предписания от 12 октября 2020 года №117-ш отсрочено до 3 декабря 2021 года;

- уведомлением о прибытии 6 декабря 2021 года к 09:30 в Высокогорский отдел Управления Росреестра для проведения проверки исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства №117-ш от 12 октября 2020 года;

- копией уведомления о получении Гильмутдиновой К.Г.  26 ноября 2021 года почтовой корреспонденции;
- решением о проведении внеплановой документарной проверки от 26 ноября 2021 года № 1187;
- актом внеплановой документарной проверки №122 от 6 декабря 2021 года, согласно которому собственник земельного участка Гильмутдинова К.Г. с кадастровым номером ………………..  самовольно заняла с часть земельного участка с кадастровым номером 16:16:140101:1 площадью 3544 кв.м., не имея предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на указанный земельный участок, путем ограждения земельного участка забором;

- предписанием от 6 декабря 2021 года №122, согласно которому Гильмутдинова К.Г. в срок до 25 марта 2021 года  необходимо устранить нарушение, путем оформления документов на земельный участок, площадью 3544 кв.м., либо путем освобождения земельного участка;

- уведомлением о прибытии 28 марта 2021 к 10:00 в Высокогорский отдел Управления Росреестра для проведения проверки исполнения предписания об устранении нарушения земельного законодательства №122 от 6 декабря 2021 года;

- протоколом об административном правонарушении №122 от 6 декабря 2021 года, согласно которому собственник земельного участка Гильмутдинова К.Г.                         с кадастровым номером ………………. не устранила нарушения земельного законодательства, предписание об устранении нарушения земельного законодательства №117-ш от 12 октября 2020 года не исполнила, что образуют состав административного правонарушения предусмотренной частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В силу данных обстоятельств, утверждения Гильмутдиновой К.Г.                  о необходимости прекращения дела, суд расценивает как способ защиты. Его доводы полностью опровергаются исследованными доказательствами, предписания Высокогорского отдела Управления Росреестра не оспорены и в судебном порядке обжалованы. Данные доказательства последовательны, тождественны и в них отсутствуют противоречия, кроме того, они полностью согласуются с иными, имеющимися в деле доказательствами, не доверять которым у суда нет никаких оснований.

Оснований для прекращения производства по делу об административном правонарушении не имеется.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, сведения о лице, привлекаемом к ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
В соответствии с ч.ч. 1, 2.2, 2.3 ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

При наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, личностью и имущественным положением привлекаемого к административной ответственности физического лица, судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса, в случае, если минимальный размер административного штрафа для граждан составляет не менее десяти тысяч рублей, а для должностных лиц - не менее пятидесяти тысяч рублей. При назначении административного наказания в соответствии с частью 2.2 настоящей статьи размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для граждан или должностных лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

Мировой судья считает, что с учетом конкретных обстоятельств совершения административного правонарушения, санкции должны отвечать требованиям справедливости, быть соразмерными целям и охраняемым законным интересам, а также характеру совершенного деяния и причиненному им вреду, применительно к обстоятельствам совершенного правонарушения и субъекту административной ответственности.

Мировой судья находит, что назначение административного наказания в виде административного штрафа в размере, предусмотренном санкцией ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, может значительно ухудшить материальное положение Гильмутдиновой К.Г., находящегося в пожилом возрасте, не работающего, не получающего пенсии, страдающего хронической болезнью, в связи с чем с учетом характера совершенного административного правонарушения, обстоятельств дела, личность виновного, которая ранее к административной ответственности не привлекалась, принимая во внимание материальное положение физического лица, мировой судья считает возможным назначить штраф в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, снизив его наполовину.

Руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

признать Гильмутдинову …………………. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 25 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в  размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Реквизиты для уплаты штрафа: получатель штрафа – Управление федерального казначейства по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН получателя – 1654003139, КПП получателя – 165501001, счет – 40102810445370000079, Отделение НБ Республика Татарстан, БИК – 019205400, ОКТМО –92701000001, КБК – 73111601203019000140, УИН – 0318690900000000026434240, по постановлению мирового судьи № 5-56/2022, телефон 88436521962, по протоколу Высокогорского отдела Управления Росреестра № 122 от 06.12.2021.

На основании части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок в кабинет канцелярии по адресу: Республика Татарстан, Высокогорский район, с. Дубъязы, ул. Ленина, д. 28. При отсутствии данного документа по истечении установленного срока судья направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения. Кроме того, судебный пристав-исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

При наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение постановления о назначении административного наказания в виде административного штрафа невозможно в установленные сроки, судья, вынесший постановление, может отсрочить исполнение постановления на срок до одного месяца. С учетом материального положения лица, привлеченного к административной ответственности, уплата административного штрафа может быть рассрочена судьей на срок до трех месяцев.

Постановление может быть обжаловано в Высокогорский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                                          Р.Ш. Шарипов